siue cursus : vtramque enim curriculum significat. verba hæc, meta & curriculum, decenter translata sunt à curriculi spectaculo. *Vespertina* q.] Post supremam tempestatem vespera est: unde vespertina quies Græci *ἄνεμος* dicunt. ille autem somnus vespertinus videtur esse suauior & dulcior, quo prima quies incipit, & dono diuim gratissima serpit.

A R G V M E N T V M L I B R I

V N D E C I M I.

Totus quidem Apuleius elegantia & eruditione plenus est: hic verò nouissimus liber inter omnes excellit, in quo dicuntur quædam simpliciter, multa ex fide historica, plurima ex secretarijs philosophiæ, & religionis Aegyptiæ deprompta. In principio eloquenter explicatur oratio, non asinalis, sed theologica, ad lunam, eiusque luculenta descriptio, mox lunæ ad Lucium beneuola institutio. pompe sacerdotalis copiosa & erudita descriptio, ex asino in hominem pristinum deuoratis rosis faciliare reformatio: religiosa sacris Isis & Osiridis initiatio, castimoniarum abstinentia, altera ad lunam deprecatio, salix Romam versus profectio: ubi sacris Romanis initiatus, in collegium Paphnophorum allectus est.

Primam vigiliam. Alibi sæpe annotauimus, quemadmodum nox in quatuor vigilias diuiditur ex instituto militari, quæ singulæ trium horarum spacio supputantur. Ideo autem in quatuor partes sunt diuisæ noctis vigilie,

quia cum impossibile videatur per totam noctem vigilantes singulos in speculis permanere, instituerunt vt non amplius quam tribus horis nocturnis

Irca primam ferme noctis vigiliam experrectus paore subito, video præmicantis lune candore nimio cor-

*pletum orbem, commodum maximis emergentem fluctibus nactusque opaca noctis silentiosa secreta, certus etiam sum matrem deam præcipua maiestate polle-
re, resque prorsus humanas ipsius regi prouidentia: nec tantum pecunia & feri-*

& serena, verum iamiam etiam diuino
 eius luminis numinisque nutu vegeta-
 ri: ipsa etiam corpora terra, coelo, ma-
 rique nunc incrementis consequenter
 auferri, nunc decrementis obsequenter
 imminui: fato scilicet iam meis tot tan-
 tisque cladibus satiato, & spem salutis
 licet tardam subministrante, augustum
 specimen dea presentis statui depreca-
 ri. Confestimque discussa pigra quiete,
 alacer exurgo, meque protinus purifi-
 candi studio, marito lauacro trado: sep-
 tiesque submerso fluctibus capite, quod
 eum numerum praecipue religionis a-
 ptissimum diuinus ille Pythagoras pro-
 didit, letus & alacer deam praepoten-
 tem lacrymoso vultu sic apprecabar.

dicitur is, cuius dormientis quies abrupta est: cum experge-
 factus ille dicatur, cui somni satietas contigit. *Promicantis.* } valde
 splendentis, radentisque. *Completum orbem.* } plenilunium signat,
 quod Graeci *πανελλωιον* vocant: quo luna orbe pleno fulget, per-
 noxque conspicitur. *Commodum.*] id hora, tunc primum. *Silentio-*
sa se.] silentijs plena. noctu enim cuncta consulescunt. *Quærit A-*
rist. in problematis, cur nox ad audiendum aptior sit quam dies.
 an quod aer inter diem stridet à sole concalesfactus, obstrepitque:
 nocte verò requiescit, utpote omni calore subducto. tunc autem
 quæcunque audiri melius possunt, cum nullus strepitus est. an
 quod per inanius facultas audiendi amplior, quàm plenius da-
 tur. Est autem aer interdiu densus, ut qui luce radiisque refertus
 sit: noctu autem rarior, quod ex eo ignis & radij recesserunt. Pre-
 terea silentium noctis dictum id tempus, quod alij concubium
 appellant: *Plaut.* conticinium, ab eo quod sileretur: ut interpreta-
 tur *M. Varro.* dicitur autem silentiosus eodem inclinamento, quo
 facundiosus, religiosus, consiliolosus, aliaque; id genus cōplura, quæ
 significant copiam quandam immodicam rei super qua dicatur. *Regis*
pro. } Auctor est *Firmicus Maternus* in 3. *Matheseon*, omnem sub-
 stantiam humani corporis ad lunaris numinis pertinere potestatem,
 idem allubi refert, Solē & Lunā totius dominos, dedignari dominia